
【平成 25 年度 免許状更新講習シラバス】 
講習の区分 選択領域 
講習の名称 図画工作の基礎的な指導 

受講者数 30 人 
講習日 平成 25 年 8 月 7 日 

講習時間数 6 時間 
主な受講対象者 幼稚園・小学校・中学校教諭 

講習会場（教室名） 有明教育芸術短期大学（美術室） 
担当教員 小鴨成夫（子ども教育学科教授） 
講習形態 実習 
講習の概要 表現材料である紙の扱いを通し、造形の基礎的発想法、指導法を再考する。身近で廉

価ゆえに見落としがちな紙の特性を捉え直し、概念的・固定的な題材のイメージを開

放して個々の発想を広げ、新しい可能性に満ちた題材の可能性を探る。授業は実技研

修形式で行う。 

時 間 内 容 時間配分 講習の内容・計画 
（時間配分等） 
 

8：50～9：00 
 
9：00～10：30 
 
10：30～10：40 
 
10：40～12：10 
 
昼食・休憩 
 
13：00～14：30 
 
14：30～14：40 
 
14：40～16：00 
 

オリエンテーション 
 
表現材料の特性に親しむ造形活動 
 
休憩 
 
学習集団の相互作用を生かした造形発想 
 
 
 
表現材料の特性を生かした造形表現 ① 
 
休憩 
 
表現材料の特性を生かした造形表現 ② 

10 分 
 
90 分 
 
10 分 
 
90 分 
 
50 分 
 
90 分 
 
10 分 
 
80 分 

履修認定試験の方法

（評価方法等） 
筆記試験。講習の時間内で履修認定試験（10 分程度）を行います。 

教科書・教材・参考

書 
特にありません。材料・用具は本学で用意します。 

その他（受講上の注

意事項等） 
作業しやすいラフな服装で受講して下さい。 
 

 


